
Příloha k protokolu o SZZ č.:  …………..                   Diplomant: Kateřina Bartková 
 
Vysoká škola: PF JU         Aprobace: Učitelství pro 1. st. ZŠ 
 
Katedra: pedagogiky a psychologie                              Recenzent diplomové práce: 
                                                                                       Mgr. Jana Kouřilová 
Datum odevzdání posudku:  31. 1. 2006                                           
      
 
 
 
 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 
 

Možnosti využití dětské kresby v práci pedagoga 1. stupně ZŠ 
 
 
 

     Předmětem DP je  charakteristika dětské kresby v mladším školním věku a možnosti jejího  
využití  v práci pedagoga 1. stupně ZŠ. 
     Teoretická část obsahuje charakteristiku dětského kresebného projevu se zaměřením na 
mladší školní věk, naznačuje možné interpretace a využití dětské kresby; zmiňuje též některé 
kresebné testy. 
     Praktická část obsahuje dvě studie. V první z nich autorka sledovala vývoj kresby lidské 
postavy u skupiny dětí – kresba byla zadána dvakrát s půlročním odstupem. Autorka popisuje, 
k jakým pokrokům a posunům v dětské kresbě dochází, o jaké elementy se v průběhu tohoto 
krátkého vývojového období obohacuje.  
     Druhá studie je sondou do znalostí učitelů 1. stupně o dětské kresbě a možnostech jejího 
využití. 
     Pochvalné je, že DP obsahuje bohatou přílohovou část i s ukázkami dětských kreseb a 
jejich rozborem. 
 
     Diplomová práce je přehledně členěná, je psána většinou  kultivovaným jazykem, někdy 
jsou však na škodu věci „kostrbatě“ konstruovaná souvětí, v nichž je podstata sdělení 
upozaděná.  
     Nutné je ocenit autorčinou pečlivou práci s kvalitativním vyhodnocováním dětské kresby, 
její cit pro dané téma. 
     Výtkou může být, že autorka pracuje s poměrně širokým množstvím informací, jejichž 
důležitost je však někdy setřena, některé informace jsou rozmělněny, některé by bylo možno 
označit za nadbytečné. 
     V kapitole charakterizující mladší školní věk je dlouze popsán  kognitivní vývoj, kratší 
část je věnována socializaci, chybí však popis dalších oblastí vývoje – zejména vývoje 
emočního. 
      Některé drobné chyby lze nalézt např. v seznamu pramenů, kde není sjednocen způsob 
psaní jména a příjmení autorů. 
 
     I přes některé drobné výtky práci hodnotím jako kvalitní a inspirativní. 
 



 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  v ý b o r n ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           Mgr. Jana Kouřilová, v. r.  
                                                                     ______________________________________ 
                                                                           podpis recenzenta diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne 30. 1. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


